
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 5            DEL 09.01.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  9        DEL 09.01.2024          
 

 

 

Oggetto: RISORSE  PREVISTE  NELL'AMBITO  DEL  'FONDO  DI SOLIDARIETÀ (FSC)' PER IL 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI. ANNO 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA         
 

   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che: 

- Con Decreto del 7 luglio 2023 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, sono stati ripartiti, per l’anno 2023, i contributi da destinare 

ai Comuni per il potenziamento dei servizi sociali, lasciando agli stessi la possibilità 

d’intervenire sia sull’entità che sulla qualità dei servizi offerti, scegliendo all’interno di un 

determinato paniere di interventi; 

- al Comune di Novara di Sicilia sono stati assegnati, per il 2023, come da Allegato 1 al 

suddetto Decreto, le risorse pari ad € 8.526,41; 

Ravvisata l’opportunità di garantire gli obiettivi finalizzati della normativa in argomento, mediante 

il miglioramento dei servizi sociali con la programmazione di un servizio civico in ambito 

ambientale e di supporto agli uffici comunali, che possa essere incrementato nel tempo, anche in 

termini di utenti, in relazione ai maggiori contributi aggiuntivi previsti per gli anni a venire; 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 28.11.2023 l’amministrazione 

ha approvato un bando nel quale sono state poste in essere tutte le azioni per potenziare, entro il 

termine dell’esercizio 2023, la spesa sociale, procedendo alla programmazione del servizio da 

avviare; 

Preso atto: 

- Che con Determinazione Dirigenziale n. 254 del 07/12/2023 dell’Area Amministrativa è stato 

approvato il Bando e il modello di domanda per i soggetti da avviare a tale servizio; 

- Che con prot. n. 13237 del 07/12/2023 è stato pubblicato all’Albo pretorio l’Avviso Pubblico 

per la presentazione degli interessati a partecipare al sopra citato bando; 
- Che con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 18/12/2023 dell’Area Amministrativa sono 

stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze, con Avviso pubblico prot. n. 13557 del 
18/12/2023; 

-    Che entro i termini fissati, hanno manifestato la propria personale disponibilità a svolgere 
attività con la partecipazione ai progetti per l'erogazione di assegni civici i signori: 

1. Calabrese Veronica, nata a Barcellona P.G., il 12/02/1983 – istanza acquisita al protocollo 



 

 

dell’Ente al n. 13406, in data 13/12/2023; 

2. Trifiletti Aurora, nata a Barcellona P.G., il 22/09/2003 – istanza acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 13441, in data 14/12/2023; 

3. Milici Tiziana, nata a Novara di Sicilia, il 24/04/1972 – istanza acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 13433, in data 14/12/2023; 

4. Di Carlo Giulia, nata a Barcellona P.G., il 26/04/1999 – istanza acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 13558, in data 18/12/2023. 

Visto il Verbale di acquisizione delle istanze e formazione delle graduatorie redatto in data 08 

gennaio 2024 dal quale risulta che i richiedenti, dopo aver sostenuto un colloquio motivazionale e 

attitudinale sono stati inseriti in graduatoria, come di seguito indicato: 

N. Candidato Punteggio titoli e 

requisiti 

Valutazione 

colloqui 

Punteggio 

totale 

1 Calabrese Veronica 22 8 30 

2 Milici Tiziana 18 7,5 25,5 

3 Di Carlo Giulia 14 7 21 

4 Trifiletti Aurora 14 6 20 

Atteso che i destinatari da coinvolgere nei progetti saranno n. 3 utenti, da impiegarsi a sostegno dei 

servizi comunali, impegnati per n. 4 mesi, per un totale di n. 400 ore, distribuite su n. 5 giorni 

lavorativi, per n. 5 ore giornaliere e ai quali verrà corrisposto un importo mensile di € 600,00; 

Ritenuto, pertanto, di:  

- approvare il verbale dei lavori della Commissione, nonché la relativa graduatoria;  

- procedere contestualmente alla nomina degli assegnatari dell’Assegno Civico utilmente collocati 

nella sopra citata graduatoria, con decorrenza lunedì 15 gennaio 2024; 

Visto il bilancio comunale 2024-2026, esecutivo; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 e ss. mm. e ii.; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la 

funzione e i compiti degli organi gestionali;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Verificato:  

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

• la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

DETERMINA 

- per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di 

procedere: 

1. ad approvare il Verbale di acquisizione istanze e formazione graduatorie del 08/01/2024; 



 

 

2. all’utilizzo dei soggetti assegnatari dell’Assegno Civico a valere sulle risorse previste 

nell’ambito del “Fondo di solidarietà (FSC)” per il potenziamento dei servizi sociali - Anno 

2023 - con decorrenza 15 gennaio 2024, per mesi 4 e per un massimo di 100 ore mensili, di 

n. 3 unità da utilizzare a sostegno dei servizi comunali, attingendo alla graduatoria di cui al 

verbale citato in premessa, e precisamente: 

• Calabrese Veronica, nata a Barcellona P.G., il 12/02/1983; 

• Milici Tiziana, nata a Novara di Sicilia, il 24/04/1972; 

• Di Carlo Giulia, nata a Barcellona P.G., il 26/04/1999; 

3. a dare atto che l’importo del sussidio da erogare a fronte del predetto utilizzo è fissato in € 

6,00/ora, oltre oneri assicurativi, e che tale erogazione non costituisce reddito di lavoro 

autonomo, né subordinato e non è soggetto ad alcuna ritenuta o IVA ai sensi dell'art. 81, 

comma 1, T.U.I.R. in quanto trattasi di mera forma di assistenza economica; 

a) ad imputare la somma complessiva di € 8.526,41, comprensiva di copertura assicurativa, 

per n. 3 assegni civici, dando atto che la suddetta somma trova copertura al capitolo 

10120301– art. 1 del Bilancio comunale 2024-2026, esecutivo; 

Dispone 

la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 

trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

  

Novara di Sicilia, lì 09/01/2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
 

      

 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione della somma complessiva di € 8.526,41, al capitolo 

10120301– art. 1 del Bilancio comunale 2024-2026, esecutivo 
 

Novara di Sicilia, lì 09/01/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 09.01.2024 Al 23.01.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  23.01.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


